归属于公司普通股股东的净利润 A   228,467,799.14

非经常性损益 B   14,220,767.80

扣除非经营性损益后的归属于公司普通股股

东的净利润
C=A－B   214,247,031.34

归属于公司普通股股东的期初净资产 D  1,255,896,477.51

报告期发行新股或债转股等新增的、归属于

公司普通股股东的净资产
E 0

新增净资产次月起至报告期期末的累计月数 F 0

报告期回购或现金分红等减少的、归属于公

司普通股股东的净资产
G   126,000,000.00

减少净资产次月起至报告期期末的累计月数 H 6

报告期因其他交易或事项引起的、归属于公

司普通股股东的净资产增减变动
I   -1,708,346.41

发生其他净资产增减变动次月起至报告期期

末的累计月数
J 11

报告期月份数 K 12

   中山大洋电机股份有限公司 2010 年年度报告

 7

项 目 序 号 本期数

加权平均净资产
L=D+A×1/2+E×F/K

－G×H/K±I×J/K
 1,305,564,392.87

加权平均净资产收益率 M=A/L 17.50%

扣除非经常损益加权平均净资产收益率 N=C/L 16.41%

三、 非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -578,557.04

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

17,200,652.71

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

2,642,048.91

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,571,577.03

少数股东权益影响额 -7,724.06

所得税影响额 -2,464,075.69

合计 14,220,767.80 -

   中山大洋电机股份有限公司 2010 年年度报告

 8

第三节 股本变动和主要股东持股情况

四、 股份变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 188,000,000 74.60%   131,600,000  131,600,000 319,600,000 74.60%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 52,640,000 20.89%   36,848,000  36,848,000 89,488,000 20.89%

 其中：境内非国有法

人持股
18,800,000 7.46%   13,160,000  13,160,000 31,960,000 7.46%

境内自然人持股 33,840,000 13.43%   23,688,000  23,688,000 57,528,000 13.43%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 135,360,000 53.71%   94,752,000  94,752,000 230,112,000 53.71%

二、无限售条件股份 64,000,000 25.40%   44,800,000  44,800,000 108,800,000 25.40%

1、人民币普通股 64,000,000 25.40%   44,800,000  44,800,000 108,800,000 25.40%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 252,000,000 100.00%   176,400,000  176,400,000 428,400,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

鲁楚平 94,000,000 0 65,800,000 159,800,000 首发承诺 2011-6-19

鲁三平 33,840,000 0 23,688,000 57,528,000 首发承诺 2011-6-19

徐海明 28,200,000 0 19,740,000 47,940,000 首发承诺 2011-6-19

中山庞德大洋

贸易有限公司
18,800,000 0 13,160,000 31,960,000 首发承诺 2011-6-19

彭惠 9,400,000 0 6,580,000 15,980,000 首发承诺 2011-6-19

熊杰明 3,760,000 0 2,632,000 6,392,000 首发承诺 2011-6-19

合计 188,000,000 0 131,600,000 319,600,000 － －

   中山大洋电机股份有限公司 2010 年年度报告

 9

五、 股票发行和上市情况

   1、经中国证券监督管理委员会“证监许可字[2008]722 号文”核准，公司采用网下

向询价对象询价配售和网上资金申购定价发行相结合的方式，于 2008 年 6 月向社会公

开发行人民币普通股(A 股)32,000,000 股，每股发行价格为 25.60 元，其中，网下配售

640 万股，网上定价发行 2,560 万股。网下配售的股票自网上发行的股票在深圳证券交

易所上市交易之日（2008 年 6 月 19 日）起锁定 3 个月后（2008 年 9 月 19 日）上市流

通。

2、2009 年 5 月 5 日，公司 2008 年年度股东大会通过了如下利润分配决议：以 2008

年 12 月 31 日总股本 126,000,000 股为基数，以资本公积向全体股东每 10 股转增 10 股

派含税现金股利 8元。大洋电机根据上述决议用资本公积转增股本 126,000,000 股，增

资后的注册资本为 252,000,000 元。本次增资业经信永中和会计师事务所

XYZH/2008SZA1021 号验资报告验证。2009 年 5 月 19 日公司实施了分配方案，无限售条

件股份增加为 63,800,000 股，占股份总数的 25.32%。